Juliam, & Papiam.

**M**asurius scribit libro memorialium, pellicem apud antiquos eam habitam, quæ, cum uxor non esset, cum aliquo tamen vivebat: eamque nunc vero nomine amicam, paulo honestiore concubinam appellari. Cæus Flaccus in libro de jure Papiiano scribit, pellicem nunc vulgo vocari, quæ cum eo, cui uxor sit, corpus miscet: quosdam eam, quæ uxoris loco sine nuptiis in domo sit, quam Παλλακίω Græci vocant.

145. *Ulpianus* libro decimo [ ad legem

Juliam, & Papiam. )

**V**irilis appellatione interdum etiam totam hereditatem contineri, dicendum est.

146. *Terentius Clemens* (libro 2.) ad legem

Juliam, & Papiam.

**S**ocer, & socrus appellatione avum quoque, & aviam uxoris, vel mariti contineri, respondetur.

147. *Idem* libro 3. ad legem Juliam,

& Papiam.

**Q**ui in continentibus urbis nati sunt, Romæ nati intelliguntur.

148. *Cæus* libro 8. ad legem Juliam,

& Papiam.

**N**on est sine liberis, cui vel unus filius, unave filia est: hæc enim enuntiatio. *habet liberos* (non *habet liberos*) semper plurativo numero profertur: sicut & pugillares, & codicilli.

149. *Idem* libro 10. ad legem Juliam,

& Papiam.

**N**am quem sine liberis esse, dicere non possumus, hunc necesse est dicamus liberos habere.

150. *Idem* libro 9. ad legem Juliam,

& Papiam.

**S**i ita te Ripulatus fuero, *Quanto minus a Titio consecutus fuero, tantum dare spondes* non solent

let dubitari, quin si nihil a Titio fuero consecutus, totum debeas, quod Titius debuerit.

151. *Terentius Clemens* libro 5. ad legem

Juliam, & Papiam.

**D**elata hæreditas intelligitur, quam quis possit ad eundem consequi.

152. *Cæus* libro 10. ad legem Juliam,

& Papiam.

**H**ominis appellatione tam fœminam, quam masculum contineri, non dubitatur.

153. *Terentius Clemens* libro 15. ad legem

Juliam, & Papiam.

**I**ntelligendus est mortis tempore fuisse, qui in utero relictus est.

154. *Macer* libro primo ad legem

viciniam.

**M**ille passus non a muro urbis, sed a continentibus ædificiis numerandi sunt.

155. *Leinius Rufinus* libro 7. Regularum.

**P**roximi appellatione etiam ille continetur, qui solus est.

156. *Idem* libro 10. Regularum.

**M**ajore parte anni possedisse quis intelligitur, etiam si duobus mensibus possederit, si modo advertarius ejus aut paucioribus diebus, aut nullis possederit.

157. *Ælius Gallus* libro 1. de verborum, quæ

ad jus pertinent, significatione.

**P**atris est, five murus, five maceria est.

1. ¶ Item via est, five semita, five iter est.

158. *Cæus* libro 25. Digestorum.

**I**n usu juris frequenter uti nos, Cassellius ait, singulari appellatione, cum plura generis ejusdem significare vellemus. Nam & multum hominem venisse Romam, & piscem vilem esse dicimus. Item in stipulando satis habemus de hærede cavere, *si es res secundum me, hæredemve meum judicata erit; & rursus, Quod ob eam rem te, hæredemve tuum; nempe æque, si plures hæredes sint, continentur stipulatione.*

159. *Ulpianus* libro 1. ad Sabinum.

**E**tiam aureos nummos æs dicimus.

160. *Idem* (libro 2. ad Sabinum.)

**C**æterorum, & reliquorum appellatione etiam omnes continentur, ut Marcellus dixit, circa eum, qui optato servi legata est, cæteri Sempronio: nam tentat, si non optet, omnes ad Sempronium pertinere.

**N**on est pupillus, qui in utero est.

162. *Pomponius* libro 2. ad Sabinum.

**I**n vulgari substitutione, qua ei, qui supremum morietur, haeres substituitur, recte substitutum etiam unico intelligitur: exemplo duodecim tabularum, ex quibus proximus adgnatus & solus habetur.

1 ¶ *Si quis ita in testamento scripserit, Si quid filio meo acciderit, Damas servus meus liber est: mortuo filio, Damas liber erit. licet enim accidat & vivis aliqua, atramen vulgi sermone etiam mors significatur.*

163. *Paulus* libro 2. ad Sabinum.

**I**lla verba, *Optimus, maximusque est*, vel in eum cadere possunt, qui solus est. Sic & circa edictum praetoris suprema tabula habentur & solae.

1 ¶ Pueri appellatione etiam puella significatur. nam & foeminas puerperas appellant recentes ex partu, & Graece *παίδας* communiter appellant.

164. *Ulpianus* libro 15. ad Sabinum.

**N**omen filiarum & in posthumum cadere, quaesitionis non est, quamvis posthumae non cadere in eam, qua in rebus humanis est, certum sit.

1 ¶ Partitionis nomen non semper dimidium significat: sed prout est adjectum. potest enim iuberi aliquis, & maximam partem partiri posse, & viceversam, & tertiam, & prout libuerit: sed si non fuerit portio adiecta, dimidia pars debetur.

2 ¶ Habere, sicut pervenire, cum effectu accipiendum est.

165. *Pomponius* libro 5. [ ad Sabinum. ]

**V**enisse ad haereditatem nihil intelligitur, nisi deducto aere alieno.

166. *Idem* libro 6. ad Sabinum.

**U**rbana familia, & rustica, non loco, sed genere distinguitur. potest enim aliquis dispensator non esse servorum urbanorum numero: veluti is, qui rusticarum rerum rationes dispenset, ibique habitet, non multo abest a villico: insularius autem urbanorum numero est. Videndum tamen est, ipse dominus quorum loco quemque haberit, quod ex numero familia, & vicariis apparebit.

1 ¶ Pernotare extra urbem intelligendus est, qui nulla parte notis in urbe est. *Per*, enim totam notam significat.

167. *Ulpianus* libro 25. ad Sabinum.

**C**arbonum appellatione materiam non contineri, Offilius ait: sed an lignorum? & fortasse quis dicit, nec lignorum: non enim lignorum gratia habuit. Sed & titiones, & alia ligna cocta, nefunam faciunt, utrum ligno, an carboni, an suo generi adnumerabimus? & magis est, ut proprium genus habeatur. Sulphurata quoque de ligno aequaeandem habebunt definitionem. Ad faces quoque parata non erunt lignorum appellatione comprehensa, nisi haec fuerit voluntas. Idem & de nucleis olivarum, sed & de balanis idem est, vel si qui alii nuclej sunt. De pinnu autem integri strobili, ligni appellatione continentur.

168. *Paulus* libro 4. [ ad Sabinum. ]

**P**ali, & peritica in numerum materiae redigendi sunt, & ideo lignorum appellatione non continentur.

169. *Idem* libro 5. ad Sabinum.

**N**on tantum in traditionibus, sed & in emptio-nibus, & stipulationibus, & testamentis adjectio haec: *Uri optimus, maximusque est*; hoc significat, ut liberum praestetur praedium, non ut etiam servitutes ei debeantur.

170. *Ulpianus* libro 33. ad Sabinum.

**H**eredis appellatione omnes significari successores, credendum est, etsi verbis non sint expressi.

171. *Pomponius* libro 16. ad Sabinum.

**P**ervenisse ad te recte dicitur, quod per te ad alium pervenerit: ut in hereditate a liberto per patronum filiumfamilias patri ejus adoptivo acquisita, responsum est.

182. *Ulpianus* libro 27. ad Sabinum.

**L**iberti appellatione etiam libertam contineri placuit.

173. *Idem* libro 39. ad Sabinum.

**C**ollegiarum appellatione hi continentur, qui sunt ejusdem potestatis.

1 ¶ Qui extra continentia urbis est, abest, caeterum utique ad continentia non abesse videbitur.

174. *Idem* [ libro 42. ad Sabinum. ]

**A**liud est promittere furem non esse, aliud furto, noxae solum: qui enim dicit furem non esse, de hominis proposito loquitur: qui furto, noxae solum, nemini esse furti obligatum promittit.

175. *Pomponius* libro 22. [ ad Sabinum. ]

**F**aciendi, verbo, reddendi etiam causa continentur.

176. *Ulpianus* libro 45. ad *Sabinum*.

**S**olutionis verbo, satisfactionem quoque omnem accipiendum placet: solvere dicimus enim, qui facit, quod facere promissit.

177. *Idem* libro 47. ad *Sabinum*.

**N**atura cavillationis, quam Græci *σφοδισμῶν* appellaverunt, hæc est, ut ab eviderent veris, per brevissimas mutationes disputatio ad ea, quæ eviderent falsa sunt, perducatur.

178. *Idem* libro 49. ad *Sabinum*.

**P**ecuniæ verbum non solum numerarum pecuniam complectitur, verum omnem omnino pecuniam, hoc est, omnia corpora. nam corpora quoque pecuniæ appellatione contineri, nemo est, qui ambigat.

¶ **H**æreditas juris nomen est, quod & accessio- nem, & decessionem in se recipit. hæreditas autem vel maxime fructibus augetur.

¶ **A**ctionis verbum & speciale est, & generale. nam omnis actio dicitur, sive in personam, sive in rem sit petitio: sed plerumque actiones personales solemus dicere. petitionis autem verbo, in rem actiones significari videntur. perfectionis verbo extraordinarias perfectiones puto contineri: ut puta fideicommissorum, & si quæ aliæ sunt, quæ non habent juris ordinarii executionem.

¶ **H**oc verbum *debitis*, omnes omnino actiones comprehendere intelligitur, sive civilis, sive honoraria, sive fideicommissaria fuit perfectio.

179. *Idem* libro 51. ad *Sabinum*.

**I**nter hæc verba, *Quantum ea res eris*, vel, *Quantum rem esse paret*, nihil interest, in utraque enim clausula placet veram rei æstimationem fieri.

180. *Pomponius* libro 30. ad *Sabinum*.

**T**ugurii appellatione omne ædificium, quod rusticæ magis custodiæ convenit, quam urbanis ædibus, significatur.

¶ **O**ffilius ait, tugurium a testio, tanquam tegularium, esse dictum: ut toga, quodæa tegamur.

181. *Idem* (libro 35. ad *Sabinum*.)

**V**erbum illud, *pertinere*, latissime patet. nam & eis rebus petendis aptum est, quæ domini nostri sint: & eis, quas jure aliquo possidemus, quamvis non sint nostri domini. pertinere ad nos etiam ea dicimus, quæ in nulla eorum causa sit, sed esse possint.

182. *Ulpianus* libro 27. ad *Edictum*.

[ **P**aterfamilias ] liber peculium non potest habere, quemadmodum nec servus bona.

183. *Idem* libro 28. ad *Edictum*.

**T**abernæ appellatio declarat omne utile ad habitandum ædificium, non ex eo, quod tabulis claudatur.

184. *Paulus* libro 30. [ ad *Edictum*. ]

**I**nde tabernacula, & contubernales dicti sunt.

185. *Ulpianus* libro 28. ad *Edictum*.

**I**nstructam autem tabernam sic accipimus, quæ & rebus, & hominibus ad negotiationem paratis constat.

186. *Idem* [ libro 30. ad *Edictum*. ]

**C**ommendare nihil aliud est, quam deponere.

187. *Idem* libro trigésimo [ secundo ad *Edictum*. ]

**V**erbum *Exacte pecuniæ*, non solum ad solutionem referendum est, verum etiam ad delegationem.

188. *Paulus* libro 33. ad *Edictum*.

**H**abere duobus modis dicitur: altero, jure domini: altero, obtinere sine interpellatione id, quod quis emerit.

¶ **C**autum intelligitur, sive personis, sive rebus cautum sit.

189. *Idem* libro 34. [ ad *Edictum*. ]

**F**acere oportere, & hanc significationem habet, ut absintet quis ab eo factio, quod contra conventionem feret, & curare, ne fiat.

190. *Ulpianus* libro 34. [ ad *Edictum*. ]

**P**rovinciales eos accipere debemus, qui in provincia domicilium habent, non eos, qui ex provincia oriundi sunt.

191. *Paulus* libro 35. [ ad *Edictum*. ]

**I**nter divortium, & repudium hoc interest, quod repudiari etiam futurum matrimonium potest: non recte autem sponsa divortisse dicitur: quod divortium ex eo dictum est, quod in diversas partes eunt, qui discedant.

192. *Ulpianus* libro 37. [ ad *Edictum*. ]

**H**æc adjectio, *plurimæ*, non infinitam pecuniam continet, sed modicam duntaxat. Adjectio hæc, *Solidorum decem*, *plurimæ*, ad minutulam summam refertur.

193. *Idem* libro 38. ad *Edictum*.

**H**æc verba, *Quantum rem esse paret esse*, non ad quod interest, sed ad rei æstimationem refertur.

194. *Ulpianus* [ libro 35. ad Edictum. ]

**I**nter donum, & munus hoc interest, quod inter genus, & speciem. nam genus esse donum, La-beo ait, a donando dictum; munus speciem. nam munus esse donum cum causa, ut puta natalitium, nuptialitium.

195. *Idem* libro 46. ad Edictum.

**P**ronuntiatio sermonis in sexu masculino ad utrumque sexum plerumque porrigitur.

¶ **F**amilia appellatio qualiter accipiatur, videamus. & quidem varie accepta est. nam & in res, & in personas deducitur. In res, ut puta in lege duodecim tabularum his verbis, *agnatus proximus familiam habeto*. Ad personas autem refertur familiae significatio, ita, cum de patrono, & liberto loquitur lex: *ex ea familia*, inquit, *in eam familiam*, & hic de singularibus personis legem loqui constat.

¶ **F**amilia appellatio refertur & ad corporis ejusdem significationem, quod aut jure proprio ipsorum, aut communi universae cognationis continetur. Jure enim proprio *familiam* dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate, aut natura, aut jure subiectae, ut puta patremfamilias, matremfamilias, filiumfamilias, filiamfamilias, quique deinceps vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes, & neptes, & deinceps. Pater autem familiae appellatur, qui in domo dominum habet, recteque hoc nomen appellatur, quamvis filium non habeat. non enim *solum* personam ejus, sed & jus demonstramus. denique & pupillum patremfamilias appellamus, & cum paterfamilias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere. singuli enim patrumfamiliarum nomen subeunt, idemque eveniet & in eo, qui emancipatus est. nam & hic sui juris effectus propriam familiam habet. Communi jure familiam dicimus omnium adgnatorum, nam estis paterfamilias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerint, recte ejusdem familiae appellabuntur, qui ex eadem domo, & gente proditi sunt.

¶ **S**ervitium quoque solemus appellare familiam, ut in edicto praetoris ostendimus, sub titulo de furtis, ubi praetor loquitur de familia publicarum. sed ibi non omnes servi, sed corpus quoddam servorum demonstratur hujus rei causa parum, hoc est, vestigialis causa: alia autem parte edicti omnes servi continentur, ut de hominibus coactis, & vi bonorum raptorum: item redhibito-

ria, scilicet si deterior res reddatur emptoris opera, aut familiae ejus, & interdicto unde vi, familiae appellatio omnes servos comprehendit: sed & filii continentur.

¶ **I**tem appellatur familia plurium personarum, quae ab ejusdem ultimi genitoris sanguine proficiuntur, sicut dicimus familiam Juliam, quasi a fonte quodam memoriae.

¶ **M**ulier autem familiae suae & caput, & finis est.

196. *Cassius* libro 16. ad Edictum.

**F**amiliae appellatione & ipse princeps familiae continetur.

¶ **F**oeminarum liberos in familia eorum non esse, palam est; quia qui nascuntur, patris non matris familiam sequuntur.

197. *Ulpianus* libro 50. ad Edictum.

**I**ndicasse est detulisse, arguisse, accusasse, & convicisse.

198. *Idem* libro 2. de omnibus tribunalibus.

**U**rbanam praedia omnia aedificia accipimus, non solum ea, quae sunt in oppidis, sed & si forte stabula sunt, vel alia meritoria in villis, & in vicis: vel si pratoria, voluptati tantum deservientia: quia urbanum praedium non locus facit, sed materia. Proinde hortos quoque, si qui sunt in aedificiis constituti, dicendum est urbanorum appellatione contineri. Plane si plurium horti in reditu sunt, vinearii forte, vel etiam olitorii, magis haec non sunt urbana.

199. *Idem* libro 8. de omnibus tribunalibus.

**A**bsentem accipere debemus eum, qui non est in eo loco, in quo petitur: non enim transit absentem desideramus, sed si forte extra continentia urbis sit, abest: ceterum usque ad continentiam non abesse videtur, si non latret.

¶ **A**besse non videtur, qui ab hostibus captus est: sed qui a latronibus detinetur.

200. *Julianus* libro 2. Digestorum.

**H**aec stipulatio, *Noxis solvitur praestari*, non exiustimatur ad eas noxas pertinere, quae publicam executionem, & coercionem capitalem habent.

201. *Idem* libro 81. Digestorum.

**J**usta interpretatione recipiendum est, ut appellatione filii, sicuti filiamfamilias contineri saepe praevidimus, ita & nepos videatur comprehendendi: & patris nomine avus quoque demonstrari intelligatur.

202. *Alfenus Vavus* [ libro 2. Digestorum. ]

**C**um in testamento scriptum esset, ut hæres in funere, aut in monumento duntaxat aureos centum consumeret, non licet minus consumere, si amplius veller, licet: neque ob eam rem contra testamentum facere videtur.